

Brøndby, 2014

Vedrørende CE-mærkning af stålprodukter og konstruktioner (EN-1090-1 og EN-1090-2)

På baggrund af din henvendelse vedrørende CE-mærkning i henhold til standarderne EN-1090-1 og EN-1090-2 - herunder krav i henhold til Byggevareforordning nr. 305/2011, som omhandler byggevarer fremstillet med henblik på varig anvendelse i et bygningsværk - vil Saint-Gobain Distribution Denmark A/S (SGDD) hermed kort redegøre for SGDD's ansvar i forhold til forordningen.

Som udgangspunkt er det producenten eller importørens ansvar, at byggevaren er korrekt CE-mærket, hvilket medfører, at SGDD er ansvarlig for korrekt CE-mærkning for bagvedliggende led i hele den bagvedliggende værdikæde. Dokumentation for korrekt CE-mærkning skal enten følge byggevaren eller udleveres efter anmodning, og kan videregives i elektronisk form (eksempelvis ved henvisning til en hjemmeside, hvor dokumentationen er tilgængelig i mindst 10 år).

I henhold til forordningen kan SGDD indkøbe, lagerføre og sælge byggevarerne uden at overgå til fabrikantstatus, idet en afkorting af f.eks. stålrør eller bjælker ikke forandrer byggevarens CE-mærkning og byggevaren ændrer derfor ikke status. Derimod vil enhver form for forarbejdning (boring, svejsning, overfladebehandling mm.) ændre byggevarens CE-mærkning og dermed kræve fornyet CE-mærkning af den 'nye' byggevarer.

Det er SGDD's ansvar at tilsikre og kontrollere den fornødne CE-mærkning og dokumentation for en byggevarer bagud i værdikæden, men såfremt en byggevarer efterfølgende forarbejdes på den ene eller anden måde, overgår SGDD's ansvar til dig eller den der står for forarbejdningen. Det er herefter dit, eller den der står for forarbejdningens ansvar, at sikre og vurdere hvorvidt forarbejdningen omfattes af Byggevareforordningen, samt sikre at de materialer du eller den der står for forarbejdningen anvender, efterlever CE-mærkningsreglerne.

Kort sagt vil det således sige, at producenten eller importøren har ansvaret for at byggevaren er korrekt CE-mærket, mens du eller den der forarbejder byggevaren har ansvaret efter forarbejdningen.

Med venlig hilsen

Saint-Gobain Distribution Denmark A/S